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O piratach, Szczecinie
i niezwykłej łódce...

niezwykły konkurs,
niezwykli ludzie...

WAKACYJNE
WYJAZDY 
NASZYCH DZIECI

przyjazne dzieciom

POD  PATRONATEM

Zapraszamy wszystkie dzieci do wzięcia udziału w naszym konkursie!

KONKURS! Śladami Jana Wyszaka





Wiosna nadeszła szybkimi krokami i nastała... Piękna, zielo-
na, kwiecista – zaprasza słońcem, ciepłem i piękną pogodą 
do skorzystania z ruchu na świeżym powietrzu. Zatem nawet 
dla nas mieszczuchów jest to najpiękniejszy okres w roku, 
zwłaszcza, że w perspektywie mamy lato, wakacje, urlopy 
i podróże. W wakacyjnym magazynie dla rodziców „Rozwiń 
Skrzydła” przedstawiamy propozycje wielu rodzinnych imprez 
oraz aktywnych i kulturalnych form spędzania czasu. A będzie 
się działo w Szczecinie sporo...

Na początku polecamy ciekawe imprezy i inicjatywy zorgani-
zowane z okazji Dnia Dziecka, przybliżymy Wam najdłużej
trwający konkurs, w którym nagrody dorosłym  przyznają dzie-
ci – „BRZDĄC”. Opisujemy również interesujące propozycje
wakacyjnych wyjazdów – tych małych jedno lub kilkudniowych
i tych dłuższych. Szczególnie polecamy artykuł na temat
wakacyjnych wyjazdów naszych dzieci, nowych pomysłów 
na obozy i kolonie, bezpiecznego lata i małego poradni-
ka podróżnika. A wszystkich, małych i dużych, zachęcamy 
do poznania prawdziwego szczecińskiego pirata – Wyszaka. 
Opowieścią o nim zapoczątkowujemy cykl opowieści wilków 
morskich. Mamy również konkurs z nagrodami. W maju i czerw-
cu nasza redakcja będzie uczestniczyła w kilku najważniejszych 
imprezach dla dzieci: Święcie „KONWALII” – Święcie Szczeciń-
skich Przedszkolaków, spotkaniach organizacji pozarządowych 
„POD PLATANAMI” oraz podczas wręczenia nagrody „BRZDĄ-
CA”. Czekamy na spotkania z Państwem oraz uwagi i sugestie 
co do naszej pracy. 

Pozdrawiam serdecznie

Anna Marynowska
red. naczelna magazynu i portalu
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BRZDĄC 2011
Już po raz osiemnasty zostanie wręczona 
przez dzieci nagroda BRZDĄCA, przyznawa-
na za szczególne zaangażowanie w działal-
ność na rzecz najmłodszych.

Wydawcą magazynu ROZWIŃ SKRZYDŁA jest ASCO Agencja Reklamy i Promocji
ul. Szarotki 9, Szczecin, tel. 91 434 59 08, e-mail: info@ascoreklama.pl, www.ascoreklama.pl

Redaktor naczelna: Anna Marynowska
Redakcja: Karolina Kobus, Joanna Krakowiecka, Ewa Kłujszo-Grabowska; Ilustracje: Gabriela Bobrowska

Nakład: 10 000 egzemplarzy, kolportaż bezpośredni do szkół podstawowych 
publicznych i niepublicznych, oraz do miejsc przyjaznych dzieciom na terenie Szczecina.

Drodzy Czytelnicy! 

Maj i czerwiec to nie tylko piękna słoneczna 
pogoda, ale też czas rodzinnego świętowania.

Z okazji Dni Mamy, Taty i Dziecka życzymy Wam 
samych radosnych chwil spędzonych razem, 
dużo uśmiechów i świetnej zabawy! A przede 
wszystkim wspaniałych wakacji, pełnych po-
zytywnych wrażeń i atrakcji, podczas których 
wszyscy nabierzecie nowych sił na kolejny rok 
szkolny :-)

Redakcja ROZWIŃ SKRZYDŁA
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W TYM NUMERZE M.IN.:

str. 10-11

O piratach, Szczecinie 
i niezwykłej łódce
Niezwykła, ale prawdziwa historia szczeciń-
skiego pirata i kupca, Jana Wyszaka z pew-
nością zainteresuje zarówno najmłodszych, 
jak i starszych...

str. 12-13

Imprezy z okazji Dnia Dziecka
Święto naszych milusińskich jest wyjątkową 
okazją do rodzinnego spędzenia czasu. Sko-
rzystaj z naszego imprezowego przewodnika!

str. 16-17

Wakacje w naszym mieście
Co począć z naszymi pociechami przez dłu-
gie dwa miesiące wakacji, gdy nie wyjeżdżają 
one poza Szczecin na obóz, kolonię, lub do 
babci? Podpowiemy, gdzie i jak można zna-
leźć ciekawe zajęcia wakacyjne w mieście...
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relację z wręczenia BRZDĄCA 2011 znajdziesz na

Międzynarodowy Dzień Dziecka

Koncert gwiazdy – Majki Jeżowskiej
Imprezy towarzyszące:
Zabawki dmuchane, samochodziki elektryczne
Przejażdżki konne i przejażdżki CIUCHCIĄ
Przedszkole pod Chmurką i malowanie buziek
Osada Wojów Grodu Trzygłowa
Gry i zabawy z klaunami
Gry i zabawy zręcznościowe ze Strażakiem Samem
Wystawy sprzętu pożarniczego, policyjnego 
ratunkowego, wojskowego i wiele, wiele innych 
atrakcji, na które gorąco zapraszamy!

Data:  1 czerwca 2011 r.
Czas trwania: 12.00 – 22.000 
Miejsce: Teatr Letni, Szczecin 

Bądźźźmy razzzemm z BBRRZDDDĄĄCCEMMM 220111!

Wszystko zaczęło się w 1993 r., kiedy przy Pałacu Młodzie-
ży powstał Dziecięcy Komitet ds. Imprez. Młodzi szczeci-
nianie wystąpili z propozycją stworzenia organizacji, która 
miałaby wpływ na wszystko co dzieje się w mieście, a jest 
związane z dziećmi. Dzięki pomocy ze strony dorosłych 
i przy wparciu opiekuna Komitetu, pana Jacka Janiaka, któ-
ry był wówczas instruktorem w Pałacu Młodzieży, zorgani-
zowano pierwszą imprezę, 1 czerwca 1993 r., Międzynaro-
dowy Dzień Dziecka. Podczas obchodów tego święta po 
raz pierwszy wręczono BRZDĄCA – nagrodę przyznawaną 
przez dzieci osobom, które uczyniły dla nich najwięcej do-
brego. Jej pierwszym laureatem został znany szczeciński 
pediatra prof. Janusz Fydryk. Statuetka wręczana laureatom 
nagrody to maluch bujający się na huśtawce, przyczepionej 
do promieni słonecznych (projekt szczecińskiej rzeźbiarki 
pani Albiny Gwizdały Adamskiej). Lata następne były okre-
sem wytężonej pracy nad promocją tej pięknej idei i walką 
z błędnymi informacjami przekazywanymi przez dziennika-
rzy, że jedyną nagrodą dziecięcą przyznawaną w Polsce 
przez dzieci jest ORDER UŚMIECHU. Wielokrotnie organi-
zowano konferencje prasowe, informowano, że jest jeszcze 

BRZDĄC przyznawany przez dzieci ze Szczecina. Laure-
atami kolejnych BRZDĄCÓW były postacie wyjątkowe, 
autorytety moralne bezgranicznie oddane dzieciom. To jest 
najlepszy dowód, że decyzje podejmowane przez dziecię-
cą komisję były bardzo wyważone, świadczące o ogromnej 
odpowiedzialności. W historii BRZDĄCA był także bardzo 
trudny okres, ze względu na nieprzychylność niektórych 
środowisk. Jednak BRZDĄC wyszedł z tego obronną ręką 
i dziś nic mu nie grozi, ma stabilną i silną pozycję, zostało 
nawet utworzone Stowarzyszenie BRZDĄC, posiadające 
własny statut.

Dziecięca Rada Miasta Szczecina 1 czerwca wręczy już po raz osiemnasty nagrodę 
BRZDĄCA. Przypomnĳ my historię tej szczecińskiej statuetki i jej zdobywców.
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LAUREACI NAGRODY
1993 - prof. dr hab. Janusz Fydryk – dyrektor Instytutu Pediatrii i kierownik 
I Kliniki Pediatrycznej PAM w  Szczecinie,
1995 - Jacek Janiak – Instruktor Pałacu Młodzieży, pomysłodawca i organizator 
największych imprez dziecięcych, obecnie Dyrektor Domu Kultury Słowianin,                                         
1996 - Paweł Bartnik – Wiceprezydent Miasta Szczecina, przyjaciel dzieci 
i młodzieży, obecnie Radny Rady Szczecina, Dyrektor EUROREGIONU Pome-
rania,
1997 - Włodzimierz Brzeziński – emerytowany nauczyciel akademicki konty-
nuujący swoją pracę dydaktyczno-wychowawczą w Ośrodku Opiekuńczym dla 
Dzieci i Młodzieży,
1998 - ks. Tadeusz Balicki – prezes Salezjańskiej Organizacji Sportowej,
1999 - Weronika Dowlasz  – matka dla wielu setek dzieci, założycielka pierw-
szego w Polsce Rodzinnego Domu Dziecka, 
2000 - prof. Irenie Latawiec-Mazurkiewicz – kierownik Kliniki Chirurgii i Onko-
logii Dziecięcej Pomorskiej Akademii Medycznej,
2001 - Olgierd Wacławik – emerytowany nauczyciel geografi i, opiekun koła 
PTTK w Szkole Podstawowej nr 34,
2002 - Ingeborga Staroniewska – Dyrektor Szpitala Dziecięcego przy ul. Św. 
Wojciecha w Szczecinie,
2003 - Maria Hajdul – wieloletni nauczyciel i przyjaciel dzieci,
2004 - Tomasz Jarmoliński – lekarz pediatria nefrolog ze szpitala dziecięcego 
przy ul. Św. Wojciecha, były Zastępca Prezydenta Szczecina,
2005 - Tomasz Jankiewicz – aktor i twórca Pogotowia Teatralnego, przyjaciel 
dzieci,
2006 - Bartosz Arłukowicz – lekarz pediatra, twórca Hospicjum Dziecięcego, 
Kawaler Orderu Uśmiechu, obecnie Poseł na Sejm RP,
2007 - Zbigniew Wilczyński – Chico-Frico, aktor Teatru Lalek Pleciuga, 
2008 - Zenon Butkowski – Odblaskowy Zenek, twórca programów edukacyj-
nych dzieci z zakresu bezpieczeństwa ruchu drogowego. 
2009 - Tadeusz Pepliński - wieloletni dyrektor szczecińskiego Specjalnego 
Ośrodka Szkolno-Wychowawczego nr 2., obecnie prowadzący rodzinny dom 
dziecka,
2010 - Zbigniew Niecikowski - dyrektor Teatru Lalek Pleciuga.



Wakacyjna niezapomniana przygoda

Nasze autorskie, sprawdzone programy to dowód na to, że każde dziecko, zarówno w wieku 
5 jak i 15 lat znajdzie coś dla siebie i nie będzie się z nami nudziło podczas zbliżających się 
wakacji. 

www.rozwinskrzydla.info

z eduROBOT.pl

R E K L A M A

Wakacje z robotami 5-7 lat. Podczas wakacji z robota-
mi dzieci odkrywają fascynujący świat robotyki, projektując, 
budując i ożywiając roboty. 

Wakacje z robotami 8-12 lat. Podczas zajęć wykorzystu-
jemy edukacyjne zestawy LEGO, które mają za zadanie rozbu-
dzenie pasji i chęci poszerzania wiedzy. Zajęcia odbywają się 
w małych grupach, a dzieci pracują w dwuosobowych zespo-
łach ucząc się pracy zespołowej. 

Wakacje z robotami PLUS 10-14 lat to warsztaty dla 
naszych absolwentów, którzy chcieliby  kontynuować przygo-
dę z robotyką. 

Wakacje Młody Naukowiec 8-12 lat są pełne ekspery-
mentów i doświadczeń, za pomocą których dzieci poznają 
codziennie nową dziedzinę naukową min.: podstawy fi zyki, 
chemii i biologii. 

Wakacyjny Twórca Gier od 13 lat jest to kurs programo-
wania w języku C++ z elementami programowania gier! 

Wakacyjny Twórca Grafi ki od 13 lat jest to kurs grafi ki. 
Uczestnicy nauczą się min: tworzenia efektów specjalnych, 
retuszu starych fotografi i, tworzenia obrazków 3D.

Tylko z eduROBOT.PL dzieci będą mogły odkryć w sobie 
ukryte talenty! Zapisz dziecko na nasze zajęcia.

WAKACJE W MIEŚCIE – warsztaty w formie półkolonii od pn. do pt.

Szczegóły i informacje: www.edurobot.pl; e-mail: biuro@edurobot.pl; tel: 795 22 17 22

Wspólnie z fi rmą AKME zapraszamy na Obóz Młodego Konstruktora 6-12 lat. Codziennie zapewniamy warsztaty 
robotyki połączone z aktywnym wypoczynkiem i atrakcjami takimi jak: dinozaury, piraci i ruchome wydmy.
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PODDD PPLAAATAAANNAAMMMMI
Piknik Pasji

Piąty Tydzień Inicjatyw Pozarzą-
dowych (23-29 maja) hucznie 
zakończy jubileuszowe Szcze-
cińskie Spotkanie Organizacji 
Pozarządowych POD PLATANA-
MI. Organizatorzy jak co roku prze-
widzieli mnóstwo atrakcji i wyjątko-

wych zdarzeń.  „Pod Platanami”, to coroczne spotkanie 
na Jasnych Błoniach, na którym prezentują się działające 
w mieście organizacje pozarządowe. Imprezie towarzyszą 
wystawy, prezentacje, dyskusje i konkursy.

www.rozwinskrzydla.info

Data:  29 maja 2011 r.
Czas trwania: 11.00-18.00 
Miejsce: Jasne Błonia, Szczecin

JUBILEUSZOWE
ŚWIĘTO KONWALII

Data:   22 maja 2011 r.
Czas trwania:  od godz. 11.00 
Miejsce:  Teatr Letni, Szczecin

R E K L A M A
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Święto Konwalii to ogólnopolski Dzień Przedszkolaka. Pomysł 
tego święta zrodził się w Warszawie w 2002 r. podczas konferen-
cji „Partnerskie Przedszkole”, czyli ogólnopolskiego programu, 
którego celem jest podnoszenie jakości pracy przedszkoli, po-
pularyzacja wychowania przedszkolnego oraz nadawanie certyfi -
katów jakości wyróżniającym się przedszkolom. Wtedy ustalono, 
że corocznie 12 maja będzie dniem przedszkolaka. Dlaczego aku-
rat konwalie stały się symbolem przedszkolaków?: - Ten drobny, 
delikatny biały kwiatek oznacza małe dziecko, które powierzono 
naszej opiece i trosce. Ono rozwĳ a się, stając się radością dla 
wszystkich - mówi Jolanta Włodarek z Przedszkola Publicznego 
nr 67. W Szczecinie, z inicjatywy placówek działających w myśl 
zasad Partnerskiego Przedszkola, od 10 lat w Teatrze Letnim 
organizowany jest przegląd taneczno-wokalny zespołów dziecię-
cych ze wszystkich przedszkoli miasta. W tym roku przedszkola-
ki ze Szczecina świętować będą swój dzień 22 maja, od godzi-
ny 11:00. Każdego roku w imprezie uczestniczy ok. 1000 dzieci 
z 40 placówek, w tym roku zgłosiło się 38 przedszkoli publicznych 
i niepublicznych. Od początku istnienia imprezy jej organizatorami
        są Rady Pedagogiczne i Rady Rodziców przedszkoli:
   Zefi rek (PP23) oraz Stokrotka (PP67).



Gdy dziecko krzywo leży

Jednym z częściej spotykanych zaburzeń 
rozwoju ruchowego dziecka jest asymetria 
ułożeniowa. W pewnym okresie życia jest 
ona normą, w innym stanowi już zagrożenie 
dla przyszłego rozwoju. 

Asymetria ułożeniowa jest to tendencja do układania się 
niemowlęcia ze zgiętym tułowiem w jedną stronę w kształ-
cie przypominającym literę ,,C’’. Niemowlę ułożone zarówno 
na plecach jak i na brzuchu układa się asymetrycznie. Dziec-
ko patrzy wtedy chętniej w jedną stronę, łatwiej mu wkładać 
do buzi ciągle tę samą rączkę i interesować się wszystkim 
co dzieje się właśnie po tej ulubionej stronie. Niechętnie szu-
ka bodźców docierających z drugiej strony ponieważ wyma-
gałoby to od niego sporego wysiłku. Taka sytuacja może być 
konsekwencją ułożenia wewnątrzmacicznego kontynuowa-
nego przez niemowlę, może to być również wynik długiego 
przebywania w inkubatorze, nieprawidłowego karmienia, 
noszenia i pielęgnacji. Uwaga! Jednak bardzo często spraw-
cami takiej sytuacji jesteśmy my – rodzice. Nie trzeba zmie-
niać ustawienia łóżeczka w pokoju – wystarczy abyśmy kła-
dli w nim dziecko raz w jedną raz w druga stronę i dawali 
mu możliwość odbierania bodźców z obu stron. Karmienie 
butelką sprawia, że rodzic wybiera zawsze tą samą stronę kar-
mienia, bo jest mu tak wygodnie. To samo dotyczy sposobu 
noszenia dziecka na tym samym ramieniu. Zupełnie nieświa-
domie pielęgnujemy nieprawidłowe układanie się dziecka. 

Bez paniki. Około 2 miesiąca życia asymetria jest fi zjologicz-
nym zachowaniem w spontanicznej motoryce, które występuje 
w tym okresie u zdrowych niemowląt i nie wzbudza podejrzeń 
pod warunkiem, że dziecko nie preferuje tylko jednej, wybranej 
strony. Około 4 miesiąca życia fi zjologiczna asymetria powinna 
zostać wyrównana. Jeśli po tym czasie pozostaje tendencja 
do asymetrycznego układania się konieczna jest konsultacja 
lekarza neurologa dziecięcego i ortopedy. Badanie lekarskie 
pozwoli na podjęcie kolejnych działań i jeśli będzie taka po-
trzeba nastąpi ingerencja fi zjoterapeuty. 

Konieczna terapia. Jedną z czołowych i najbardziej znanych 
metod neurofi zjologicznych zajmujących się terapią dzieci 
z zaburzeniami psycho-ruchowymi jest metoda NDT-Bobath. 
Należy podkreślić ogromne znaczenie wczesnej diagnozy, 
interwencji i terapii, ponieważ szybka zmiana przyzwyczajeń 
pielęgnacyjnych rodziców w połączeniu z odpowiednią stymu-
lacją dziecka do prawidłowego rozwoju, daje doskonałe efek-
ty terapeutyczne. Niebezpieczny rozwój. Musimy pamiętać 
o tym, że ciągłe asymetryczne układanie się dziecka w jedną 
wybraną stronę niesie ze sobą zagrożenie zautomatyzowania 
się nieprawidłowych wzorców ruchowych, które następuje 
bardzo szybko. Dziecko z taką asymetrią, nie poddane tera-
pii, przyzwyczaja się do tego schematu ruchowego, dla niego 

normalnego, a nowe umiejętności zdobywane przez malca 
budowane są na bazie już istniejącego asymetrycznego uło-
żenia głowy, obręczy barkowej, tułowia i miednicy. Oczywiście 
będzie osiągało kolejne etapy rozwoju, ale jakość prezentowa-
nych przez niego aktywności będzie niezadowalająca. W dal-
szym rozwoju ruchowym zauważymy niewątpliwie, że dziecko 
wykonuje obroty tylko przez jedną stronę, siedzi z przechy-
lonym tułowiem, pojawiają się problemy z prawidłowym 
podporem na kończynach górnych i raczkowaniem. Dziecko 
przechodzi do kolejnych etapów rozwoju ruchowego aż do 
zdobycia pozycji pionowej. Im wyższa pozycja rozwojowa, 
tym większe będą powikłania z tytułu niewyrównanej asyme-
trii. Z terapeutycznego punktu widzenia asymetria ułożeniowa 
powinna zostać wyrównana jak najwcześniej tak aby dziecko 
w wyższych pozycjach prezentowało już jedynie prawidłowe 
wzorce ruchowe.  

Jak widać asymetria nie jest problemem groźnym na tyle, 
by wzbudzać silny niepokój. Jest jednak ważne, by w odpo-
wiednim okresie życia dziecka zadbać o jego rozwój tak, by 
wykryć ją wcześnie i w porę przeprowadzić konieczną korektę.

mgr Ekaterini Ewangelu
terapeuta NDT–Bobath-Baby

www.corecta.pl

Asymetria

www.corecta.pl 7
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Zawody Małych Strażaków
II Międzyprzedszkolny 
Turniej Piłki Nożnej

Data: 18 czerwca 2011 r.
Czas trwania: 10.00 - 16.00
Miejsce: Stadion Pogoni, Szczecin
Organizator: DK Słowianin, PZPN
Patronat: Prezydent Miasta Szczecin, 
Marszałek Województwa Zachodniopomorskiego 

Data: 14 sierpnia 2011 r.
Czas trwania: 12.00 - 16.30
Miejsce: Wały Chrobrego, Szczecin

Prowadzenie i animacja: aktorzy Teatru 
Lalek PLECIUGA, strażacy, klauny 
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Uczestnikami turnieju będą dzieci z pierwszych 
40 przedszkoli, które najszybciej zgłosiły się do ry-
walizacji, odpowiadając na zaproszenie organizatora 
– Domu Kultury Słowianin. Mali zawodnicy rozgrywać 
będą mecze w dwóch, specjalnie przygotowanych 
boksach. Sportowe zmagania będą też kontynuowane 
na innych polach, nad czym czuwać będą przedstawi-
ciele PZPN-u, którzy zapewnią dzieciom szereg gier, 
zabaw i mnóstwo sprzętu sportowego. Każdy uczest-
nik imprezy otrzyma poczęstunek, medal oraz dyplom 
– bo w tej zabawie nie będzie przegranych. Lecz to 
nadal nie wszystkie atrakcje przewidziane na ten dzień! 
Jeszcze więcej zabawy zapewnią dmuchane zamki 
i zjeżdżalnie, a o dobre humory zadba drużyna klau-
nów Andzi Kuleczki, która pomaluje dzieciakom buźki, 
wyczaruje cuda z baloników i będzie dopingować 
małych sportowców.  

100 zawodników: przedszkolaków wyłonionych w drodze 
eliminacji razem z dziećmi strażaków przybyłych z Europy, sta-
nie do rywalizacji w zawodach pożarniczych. Uczestnicy ubrani 
w specjalistyczny ubiór-hełm oraz kurtkę strażacką, będą 
równocześnie na dwóch, równoległych torach, pokonywać 
przeszkody i prześcigać się w realizacji przygotowanych 
zadań. Każdy zawodnik tych zawodów jest zwycięzcą, więc 
po zakończeniu zmagań otrzyma medal, dyplom i upominek. 
Zabawie towarzyszyć będzie szereg imprez towarzyszących:

Wielkie Budowanie z LEGO – BUDUJEMY STRAŻA-
KA z klocków LEGO (wspólne budowanie elementów)
- konkursy z nagrodami 
- gry i zabawy sportowo-rekreacyjne 
- okazja do zrobienia pamiątkowych zdjęć
Wystawa pojazdów służb ratowniczych 
Strażacki ogródek sportowo-rekreacyjny
- łowienie rybek ze zbiornika ppoż.
- celowanie strumieniem wody do celu





Z całą rodziną - do lasu

O piraattach, Szczzeciniee i nnieezzwyyykłłeej łłódcce...
?????????????????????????ZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZ??????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????ZZZZZZZZZZZZZZZ ccccccccccccaaaaaaaaaaaałłłłłłłłłłłłłąąąąąąąąąąąą rrrrrrrrrrooooooooooodddddddddddddzzzzzzzzzzziiiiiiiiiiiinnnnnnnnnnnąąąąąąąąąąąą ---- dddddddddddddoooooooooooo lllllllllllllaaaaaaaaaaassssssssssssuuuuuuuuuuuZZZZZZZZZZZZZ cccccccccccaaaaaaaaaaałłłłłłłłłłłłłąąąąąąąąąą rrrrrrooooooooooddddddddddddzzzzzzzzzzziiiiiiiiiiiinnnnnnnnnnąąąąąąąąąąąą - dddddddddddddooooooooooo lllllllllaaaaaaaaaaassssssssssssuuuuuuuuuuuZZZZZZZ cccccccaaaaaaałłłłłłłąąąąąąą  rrrrrrooooooodddddddzzzzzzziiiiiiinnnnnnnąąąąąąą  dddddddooooooo  lllllllaaaaaaasssssssuuuuuuuZZZZZZ ccccccaaaaaałłłłłłąąąąąąą rrrrrooooooddddddzzzzzziiiiiinnnnnnąąąąąąą ddddddoooooo aaaaassssssuuuuuczyli legenda o Janie Wyszaku

więcej morskich opowieści znajdziesz na naszym portalua naszym portalu10

Kiedy będdzziecie naa spacerzze na Waałaach CChroobregooo, zejjdźźcie na saam dół, po sscchodacch, na 
ulicę Janaa z Kolna, stańciee pprzy wwiellkkiej fooontannnnie i pprzyjjrzzyjccie sięę uuważżnie dwóóm posąągom, 
zdobiącymmm ścianę zza nią. PPrrzedsttawwiaają oonne ddwóóch żżeglarrzy, żyjąccyych daawno, ddaawno teemu...

Pierwszy z lewej – człowiek trzymający kotwicę, to Jan z Kol-
na, żeglarz, który wedle legendy miał dotrzeć do Ameryki, 
jeszcze przed Kolumbem, jako sternik Dietricha Pininga (Niem-
ca, żeglarza i łowcy piratów, jednego z dowódców fl otylli, jaka 
wyruszyła do Grenlandii w 1476 r. na rozkaz duńskiego kró-
la Christiana I Oldenburga). Brak jednak na to jakichkolwiek 
jednoznacznych dowodów, podobnie jak na to, że Jan z Kol-
na był Polakiem. Historia jest długa i skomplikowana, acz cie-
kawa, ale dzisiaj opowiem wam o człowieku, którego postać 
wykuta w kamieniu znajduje się po prawej stronie szczeciń-
skiej fontanny. Postać mężczyzny, trzymająca koło sterowe, 
spoglądająca dumnie przed siebie, to Jan Wyszak (w ła-
cińskich źródłach wymieniany jako Johannus Witscacus). 
Do historii przeszedł głównie dzięki kronikom dotyczącym 
żywota biskupa Ottona z Bambergu, który w owym czasie 
chrystianizował Pomorze. W kronikach tych można znaleźć 
historię sławetnej ucieczki Jana Wyszaka z niewoli duńskiej 
i jego łódki... Ale zacznĳ my od początku :)

Jan Wyszak był żeglarzem, kupcem i wójtem szczecińskiego 
podgrodzia. Żył w XI wieku, czyli prawie tysiąc lat temu! Były 
to czasy, gdy mieszkańcy ziem nad Bałtykiem, a więc i Szcze-
cinianie, zajmowali się głównie handlem i żeglarstwem, a co 
za tym szło – wielu z nich było piratami lub kaperami (czyli pira-
tami „zalegalizowanymi” przez władcę, którzy łupili obce statki, 
bez obawy kary ze strony króla, oddając mu w zamian większą 
część łupu). Piratem więc bywał też i Jan Wyszak, kiedy zaszła 
taka potrzeba. Był on świetnym żeglarzem, dawał sobie radę 
w najgorszych warunkach na morzu. Nie miał sobie równych 
w walce, gołymi rękami potrafi ł pokonać nawet większych 
od siebie. Szczecin był wówczas bogatym warownym gro-
dem, o wałach bardzo wysokich i nie do pokonania przez wro-
gów. Znany kronikarz duński Saxo Gramatyk w swojej kronice 
„Gesta Danorum” często pisał złośliwie o Słowianach, jednak-
że gdy pisał o Szczecinie, to zauważał z niejakim podziwiem: 
„Miasto jest z daleka widoczne dzięki wysoko wznoszącym 
się wałom, które w znacznej części z natury są uformowane, 
ale też przez ludzi przemyślnie usypane. A tak jest to miasto 
umocnione, że może uchodzić za prawie nie do zdobycia. Stąd 
weszło w zwyczaj przysłowie, że ci, którzy na próżno chełpili 
się, że są bezpieczni, a zostali zwyciężeni, nie mieli ku swojej 
obronie umocnień Szczecina”. Rzeczywiście konstrukcyjny 
kunszt słowiańskich warowni znacznie przewyższał ówczesne 
umocnienia skandynawskie. Bo Słowianie byli ludem spokoj-
nym, pracowitym i bardzo ceniącym sobie własne bezpieczeń-
stwo. Jednak w odwecie za duńskie najazdy na ich ziemie nie 
wahali się wyprawiać za morze. Takie wyprawy zwano chą-
sami, a słowiańskich żeglarzy-wojowników biorących w niej 

udział nazywano chąśnikami. Organizatorami i przywódcami 
chąs najczęściej byli możnowładcy, tacy jak Jan Wyszak wła-
śnie, którzy mieli statki oraz fi nanse na wyposażenie i uzbro-
jenie wyprawy. W chąsie brali udział zarówno wojowie drużyn 
wielmożów, jak również inni chętni mieszkańcy grodu. Także więc 
i zwykłych szczecinian często pchała na morze ciekawość 
świata, kusiła chęć przeżycia morskiej przygody oraz bogate 
łupy zdobywane w ziemiach groźnych wikingów. Jako bogaty 
kupiec oraz wielmoża szczeciński, Jan Wyszak posiadał rów-
nież taką prywatną fl otę 13-metrowych statków (jakich wów-
czas Pomorzanie używali do żeglugi morskiej), które jednakże 
nadawały się nie tylko do transportu handlowego, ale także 
spisywały się dzielnie w trakcie chąs, organizowanych przez 
niego wielokrotnie. Wraz ze swoimi piratami napadał
na Duńczyków i zwoził do Szczecina bogate łupy. W trakcie 
jednej z takich wypraw do Danii, na którą wybrał się dowodząc 
okrętami księcia pomorskiego Racibora, fl otylla została poko-
nana, gdyż Duńczycy urządzili sprytną zasadzkę. Jan Wyszak 
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W Szczecinie nazwisko tego legendarnego żeglarza i kupca 
możemy odnaleźć nie tylko na kartach przewodników i książek. 
Mamy w mieście ulicę Wyszaka, tawernę „U Wyszaka”, a od 2010 
roku w Szczecinie wręczane są corocznie „Wyszaki”, honorowe 
nagrody szczecińskiego żeglarstwa i edukacji morskiej, których 
idea wymyślona została przez nauczycieli Zespołu Szkół Tech-
nicznych i Morskich oraz Technikum Budowy Okrętów - Techni-
kum Mechanicznego. „Wyszaki” przeznaczone są dla osób, które 
szczególnie przyczyniły się do promocji i sukcesów szczecińskie-
go żeglarstwa, oraz Szczecińskiego Programu Edukacji Morskiej.

Zapraszamy wszystkie dzieci w wieku od 0-12 lat do wzięcia udziału w naszym
konkursie! Czekają na Was atrakcyjne nagrody!
Weźcie czystą kartkę, usiądźcie sami lub z rodzicami i pokażcie nam, jak sobie wyobrażacie Jana 
Wyszaka, jego przygody, jego życie w Szczecinie albo na morzu. Technika prac – dowolna. Szcze-
góły znajdziecie w regulaminie konkursu, dostępnym na naszym portalu: www.rozwinskrzydla.
info, oraz na stronie internetowej Muzeum: www.muzeum.szczecin.pl. Na prace czekamy do dnia 
15 czerwca br. Można je przynieść osobiście do Muzeum, lub przesłać pocztą na adres: Muzeum 
Narodowe w Szczecinie, ul. Wały Chrobrego 3, 70-502 Szczecin, z dopiskiem: „KONKURS 
ROZWIŃ SKRZYDŁA”. Rozstrzygnięcie konkursu i wręczenie nagród odbędzie się 19 czerwca 
(w niedzielę) o godz. 14.00 w gmachu Muzeum Narodowego przy Wałach Chrobrego. W dniach 
18-19 czerwca wszystkie nadesłane prace konkursowe będzie można oglądać na specjalnej 
wystawie w Muzeum, w godzinach jego otwarcia. Zapraszamy! :-)

Śladami Jana Wyszaka

rys. Gabriela Bobrowska

Patronat nad konkursem objęło
Muzeum Narodowe w Szczecinie

został przez Duńczyków pojmany i wtrącony do lochu, zaś wszystkich jego towarzyszy zabito w walce lub powieszono. Dwa lata 
później, pewnej nocy, ukazał mu się we śnie biskup Otton z Bambergu, który obiecał mu odzyskanie wolności, o ile przysięgnie 

zerwać na zawsze z piractwem. Wyszak się obudził, zlany zimnym potem. Nie wierzył zupełnie w ten sen, ale kiedy poczuł, 
że dziwnym trafem poluzowały się sznury, pomyślał, że może jednak dostał szansę na powrót do domu. Udało mu 

się wymknąć pod osłoną nocy z lochu i dotrzeć nad morze. Zaczął wówczas zastanawiać się, jakim cudem 
ma je przepłynąć. Pomysł uprowadzenia okrętu w pojedynkę nie wydawał mu się realny. Wtedy dostrzegł 
na brzegu niewielką łódkę. Należała pewnie do jakiegoś rybaka... Bez chwili zastanowienia zepchnął ją na 
wodę, bo pomyślał, że lepiej zginąć na wzburzonym Bałtyku, niż z rąk Duńczyków. Kolejny dziwny traf spra-
wił, że pomyślny wiatr od razu pognał łódkę w stronę Pomorza. Gdy wylądował na rodzinnym brzegu i wrócił 
do Szczecina, witany przez rodzinę i przyjaciół, swoje ocalenie przypisał cudownemu wstawiennictwu Ottona 
z Bambergu i gdy ten zjawił się na Pomorzu ze swoją drugą wyprawą misyjną, zaprosił go do miasta. Biskup 
przybył do bram Szczecina wraz ze swoją świtą i ze zdziwieniem spostrzegł niewielką łódeczkę, zawieszoną 
na łańcuchach, ponad główną bramą szczecińskiego grodu. Kiedy Wyszak wyszedł, by go powitać, biskup 

ostrożnie spytał się o tę dziwną ozdobę. Szczeciński wójt z uśmiechem odrzekł, że ma być ona znakiem dla 
tych, ktorzy nie wierzą, jak wielka jest moc Boga i jak bardzo może on pomóc nawet w beznadziejnej sytuacji. 
Biskup, zanim ruszył na główny rynek Szczecina, długo jeszcze stał pod murami, z niedowierzaniem przyglądając 

się, która była tak mała, ze z trudem dałaby sobie radę na Odrze, a co dopiero na falach morza! A przecież 
przepłynęła ponad 300 mil morskich, bez żadnych większych szkód, wraz z człowiekiem na pokładzie... 

W późniejszych kronikach nie znaleziono żadnych wzmianek o Janie Wyszaku, więc trudno powiedzieć, 
czy rzeczywiście przestał być piratem i zajął się tylko zwykłym handlem i zarządzaniem grodem 

szczecińskim. W każdym razie, z pewnością przeszedł do historii naszego miasta i regionu, jako 
jeden z największych żeglarzy, piratów i kupców swojej epoki.

Joanna Krakowiecka
redaktor portalu Szanty.Art.Pl

ŹŹródła iinfoormacji historryccznych:  Ryszard Kotlaa, Wrzesławw Mechło



więcej imprez z okazji Dnia Dziecka znajdziesz na
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Imppreezyy z oookkazzji DDDnia Dzzieeckaa 220011
Krótki przewodnik po atrakcjach dla naszych milusińskichik po a

BRZDĄC 2011
1 czerwca w Teatrze Letnim
zostanie wręczona dziecięca
nagroda BRZDĄCA. Impreza 
będzie trwać od 16.00 do 19.00

za 
19.00
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ięc
mm
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milusińskichsińskich

KINO HELIOSŚwiętowanie Dnia Dziecka pla-

nowane jest na weekend 28-

29 maja. Przy okazji premiery 

“Piratów z Karaibów” dla dzieci  

przygotowano „Piracki Dzień 

Dziecka”. Na holu będzie można 

spotkać prawdziwych piratów, 

będzie pasowanie na pirata, gry 

, zabawy i loterie pod piracką 

banderą.

Miejski Ośrodek Kultury

W POLICACH

Impreza pod tytułem: 

„Dzień Dziecka - dzień trzeźwości” 

pod patronatem burmistrza Polic 

oraz koncert Majki Jeżowskiej.

Miejsce: Miejski Ośrodek Kultury 

w Policach, Sala Widowiskowa, 

godz. 16.00. Koncert organizowany 

jest dla dzieci ze świetlic 

środowiskowych.

m
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Centrum Wspinaczkowe 

GEKO
1 czerwca wszystkie dzieci 

mają wstęp wolny 

na ściankę wspinaczkową.
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Muzyczne ARFIKołki„DUZI I MALI, czyli duety” 
Studio Koncertowe Polskiego Radia 
Szczecin godz. 18.00. Szczecińska 
grupa artystyczna Arfi k zaprasza na drugą 

edycję „Muzycznych Arfi kołków”. Impre-

zy przeznaczone są dla tych, którzy lubią 

piosenkę, poezję i teatr, zadawanie trud-

nych pytań i czytanie książek. Projekt 

realizuje Stowarzyszenie Aktywności 

Kulturalnej Gamba, w wstęp dofi nansowała 

Miasto Szczecin. Wstęp wolny, ale… Ilość 

miejsc ograniczona! 

Teatr Lalek PLECIUGA

O godz. 9.30 i 11.30 zapraszamy na 

spektakl pt. „Król Zofi us i Cudowna 

Kura”, opowiadający o małej Rozalin-

dazie, która znalazła i przygarnęła wa-

łęsającą się w pobliżu zamku kurę, któ-

ra okazała się wkrótce kurą niezwykłą. 

Tego samego dnia, ale o godz. 17.00 

będzie miała miejsce też

premiera spektaklu pt. 

„Zuzu i Lulu”. W Krainie Bajek
spektakl baletowy
Dzień Dziecka z Operą na Zamku to święto dziecięcej wyobraźni, pełne ra-dości, śmiechu oraz doskonałej zabawy. Baśniowa opowieść zabierze widzów, tych małych i tych całkiem już dorosłych, w Krainę Bajek opowiadanych tańcem. Przedstawienie stanowi fantastyczną po-dróż przez znane i lubiane bajki, zaklęte w czarowne spektakle baletowe wybit-nych kompozytorów... 
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Szanowni Państwo,

Ośmiolatek na obozie survivalowym,  przedszkolaki na obozie żeglarskim, nastolatki rozwĳ a-
jące talenty na profesjonalnym sprzęcie – organizatorzy wypoczynku dziecięcego prześciga-
ją się w pomysłach na ciekawe wakacje dla naszych milusińskich...

Czasy, gdy na koloniach dzieci „po prostu były” już dawno 
odeszły w niepamięć, teraz każdy obóz ma określony temat 
i bogaty program do zrealizowania. Aby ułatwić Państwu 
wybór wyjazdu najbardziej odpowiedniego dla Waszego 
dziecka przedstawiamy krótki przegląd najważniejszych 
trendów turystyki dziecięcej. 

Kolonia z mamą, tatą albo… Z babcią!
Renomowane biura mają w ofercie kolonie „dla malusz-
ków”. Przeznaczone są dla dzieci od 5 do 9 lat, są zazwyczaj 
krótsze (5-7 dni), kadra jest specjalnie dobierana pod kątem 
opieki nad najmłodszymi, szczególny nacisk kładzie się 

na dobre samopoczucie dzieci, domowe jedzenie, kameralne 
miejsce wypoczynku, dostęp do opieki medycznej. Kolonia 
zwykle ma charakter przygodowy, fabułę wokół której toczy się 
życie maluchów np. zabawa w piratów, Indianę Jonesa, Małe 
Księżniczki, Boba Budowniczego czy Ulicę Sezamkową. 

Wychodząc naprzeciw dzieciom, które boją się rozłąki 
z rodzicami, niektóre biura mają w ofercie wyjazdy dla rodzica 
i dziecka lub nawet… babci/dziadka i dziecka. Maluchy część 
dnia spędzają pod opieką wychowawców - dorośli w tym 
czasie uczestniczą w oddzielnym programie lub wypoczywają, 
zaś w drugiej części dnia animatorzy przeprowadzają wspólne 
zajęcia integrujące.

Angielski w wakacje czy laba na plaży
Co roku dużym zainteresowaniem cieszą się wyjazdy 
z nauką języka obcego. Tu również znajdziemy propozycje już 
dla dzieci kilkuletnich. Dla starszych interesujące są turnusy 
zagraniczne, często z pobytem u rodzin i zwiedzaniem egzo-
tycznych miejsc. Dobrzy organizatorzy z reguły mają umowy 
ze szkołami danego języka specjalizującymi się w kursach 
dla cudzoziemców.  Tańsze będą kolonie w Polsce z obec-
nością native speakerów, którzy towarzyszą młodzieży przez 
cały dzień i w ten sposób wymuszają używanie języka obcego 
w codziennych sytuacjach. Dla tych, którzy chcą przede wszyst-
kim wypocząć oczywiście istnieje szeroki wybór wyjazdów 
rekreacyjnych, szczególnie do południowej Europy. Za sto-
sunkowo niewiele większą cenę niż za pobyt krajowy, nasze 

Europejskie Stowarzyszenie Edukacji, Kultury i Sztuki powstało 
w odpowiedzi na zapotrzebowanie lokalnej społeczności, która 
tworząc to stowarzyszenie angażuje wszystkich jej uczestników 
do wspólnego działania na rzecz naszego regionu. Uważamy, że 
jedynie sami ludzie są w stanie trafnie odpowiedzieć na swoje 
potrzeby. Dlatego, działając wspólnie, razem stajemy się wspar-
ciem dla siebie i innych. Naszą misję możemy więc ująć w jed-
nym zdaniu: „Działanie na rzecz społeczności lokalnej w trzech 
obszarach – edukacji, kultury i sztuki.” 

W ramach ESEKiS działa Klub 3D, którego członkowie mają 
dostęp do organizowanych imprez tj. Sport, Rekreacja, Kon-

certy czy Grupy Dyskusyjne. W 2011 roku Stowarzyszenie 
zorganizowało imprezę plenerową pod nazwą „Integracja”, 
w planach są jeszcze dwa projekty „Wolontariat – pomysł na 
życie” i otwarcie przedszkola „Źródełko”. Wierzymy, że nasze 
zaangażowanie w życie społeczne przyniesie oczekiwany owoc 
i będzie inspiracją oraz zachętą dla Was, drodzy przyjaciele.

Zapraszamy do współpracy!

Prezes Stowarzyszenia

Artur Juźko                                                                                                                                            

Kontakt:
tel. +48 691 961 685

e-mail: biuro@europejskie.org
www.europejskie.org

EUROPEJSKIE STOWARZYSZENIE
EDUKACJI, KULTURY I SZTUKI

Jak spęddzićć waakaccje
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Obóz  żeglarski, językowy, czy może survivalowy?



dziecko ma gwarancję słonecznej pogody i czystej wody 
na plażach włoskich, chorwackich, greckich czy bułgarskich.
W czasie każdego obozu organizowane są dodatkowo
płatne wycieczki ze zwiedzaniem okolicznych atrakcji i zabyt-
ków albo pobytem w europejskich parkach rozrywki. 

Hobbystycznie i kreatywnie
Ten rodzaj kolonii przeznaczony jest przeważnie dla dzieci 
powyżej 10 roku życia. Na rynku znajdziemy obozy dla fana-
tyków fotografi i, fi lmu, poezji, teatru, klocków Lego, komiksów 
czy przyszłych modelek. 

Na każdym z nich odbywają się codziennie kilkugodzinne 
warsztaty, najczęściej prowadzone z fachowcami i z użyciem 
profesjonalnego sprzętu. Młodzież ma okazję poznawać tajni-
ki różnych zawodów i wykazywać się kreatywnością w samo-
dzielnej pracy. Pod koniec pobytu każdy ma okazję zaprezen-
tować przed społecznością obozową swoje osiągnięcia.

Sport i męska przygoda
Na obóz sportowy warto zapisać dziecko, które w ciągu roku 
szkolnego miało już do czynienia z daną dyscypliną sportu.  
W bogatej ofercie kolonii sportowych znajdziemy nie tylko 
żeglarskie, tenisowe, jeździeckie, piłkarskie, taneczne czy 
wspinaczkowe, ale także golfowe, strzeleckie, pływackie 
i nurkowe czy po prostu fi tness. Jeśli mamy w domu młodego 
miłośnika survivalu warto pokusić się wyjazd, który uczy za-
sad przetrwania w różnych warunkach i środowisku. Specjalni 
przewodnicy zabierają dzieci do lasu, na przeprawy przez rzeki 
i tereny podmokłe, ucząc jak bezpiecznie przetrwać podczas
burzy i zorganizować pierwszą pomoc w razie wypadku. 

Starannie przemyślany wyjazd dziecka to gwarancja 
dobrego i bezpiecznego wypoczynku, który zaowocuje 
większą samodzielnością i pozytywnym naładowaniem 
akumulatorów na cały następny rok!

R E K L A M A



WWakkaccjje www nnasszyymmm miieśśccie
co robić, by ferie minęły bez przykrych niespodzianek
Wakacje. Każde dziecko czeka na nie przez dziesięć miesięcy, rodzice z kolei nierzadko 
obawiają się tego okresu, bo czas wakacji to dla rodziców czas niełatwy – szczególnie, gdy 
muszą pracować. Co począć wtedy ze swoimi pociechami? Przecież nie sposób zostawić 
dzieci bez opieki w domu... 
Kolejna obawa, to brak pomysłów na ciekawe rozrywki dla 
najmłodszych. Skąd wiadomo, że coś głupiego nie strzeli im 
do głowy? Można oczywiście oddać je „na przechowanie” 
ich babciom, albo wysłać do stryja na wieś. Co jednak zrobić, 
jeśli żadna z powyższych opcji nie wchodzi w grę? Wakacje 
przecież wiążą się też z dodatkowymi wydatkami. Można wybrać 
się na  wycieczkę zagraniczna, kolonie czy rodzinne wakacje 
w Polsce, ale ciekawą alternatywą może być tak zwane 
półkolonie, czyli „lato w mieście”. Nie wiedzieć czemu, tego 
typu rozwiązanie jest wciąż mało rozpowszechnione. A prze-
cież dzieci będą tam pod stałą opieką wykwalifi kowanych 
opiekunów, którzy dodatkowo doskonale wiedzą jak organi-
zować czas wolny. Różnego rodzaju gry dla dzieci, wyciecz-
ki, wypady do kina – to tylko mała część wrażeń jakie czeka 
na maluchów na półkoloniach. Przy całej różnorodności zajęć, 
jakie organizuje się dzieciakom, koszty są całkiem niewielkie. 

Wakacje nieraz kończą się na całodziennym przesiadywa-
niu przed komputerem i granie w gry dla dzieci. A znalezie-

nie ciekawych ofert wcale nie jest czasochłonne ani trudne. 
W Szczecinie organizowane są półkolonie dla dzieci, któ-
rych rodzice przepracowują całe wakacje. Skorzystać można 
z półkolonii  sportowych, np. tenisowych, w czasie których 
dzieci prócz oczywistej nauki gry lub rozwĳ ania już nabytych 
umiejętności, miło spędzą czas podczas innych aktywności. 
Warto sprawdzić ofertę Szczecińskiego Klubu Tenisowego, czy 
Klubu Tenisowego Masters. Na pewno znajdą się też półkolonie 
„w siodle”, szachowe, żeglarskie. Dostępne są również waka-
cyjne warsztaty związane z działalnością artystyczną. Wakacje 
to czas, w którym studenci w ramach praktyk często organi-
zują tego typy przedsięwzięcia, wakacje w mieście nie muszą 
być nudne! 

Oczywiście nie można pominąć szczecińskich fi rm spe-
cjalizujących się w kreatywnej organizacji wolnego cza-
su, które realizują swoje zajęcia również w czasie wakacji.  
Namiary na nie znajdziesz na naszym portalu. Akademia 
PINOCCHIO poleca nawet zajęcia dla przyszłych przedszkola-

R E K L A M A

zaplanuj z nami wakacje dla swojego dziecka – więcej na
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ków, a zacięcie kreatywne będzie można realizować na warsz-
tatach konstrukcyjnych, np. na tych organizowanych przez
EduRobot. Bogatą ofertę stanowią półkolonie organizowane 
przez szkoły językowe. Dziecko biorąc udział w takich zaję-
ciach, prócz korzyści ze zdobywania wiedzy, będzie świetnie 
się bawiło. Proponowane gry, zabawy i konkursy tematyczne 
ze zróżnicowanymi formami i technikami przekazu z pewno-
ścią zainteresują dzieci w każdym wieku. Poszukaj informa-
cji na stronach szkół językowych, np. Ivy School, Esperanta, 
Expert Kids, Tobi. Kiedy pracujesz dziecko może brać udział 
w jednocześnie uczących, bawiących i rozwĳ ających 
wyobraźnie zajęciach na których być może pozna wiele kolegów 
i koleżanek. Warto podpytać w szkole, osiedlowej świetlicy 
do której dziecko uczęszcza, czy w czasie wakacji organizują 
jakieś zajęcia. Być może dziecko latem odkryje pasję, którą 
będzie rozwĳ ać nawet po powrocie do szkoły. 

Nie zapomnĳ  o czasie po zajęciach po półkolonii – kiedy 
skończysz pracę możesz pójść z dzieckiem na spacer: nad 
jezioro, do lasu, spędzić wspólny czas na grach, zorganizuj 
rodzinne wyjścia do kina i na lody. Np. w okolicy Teatru Lalek 

PLECIUGA, gdzie przez całe lato o godz. 21.30 tańczy multime-
dialna fontanna. Dzięki temu nie tylko twoje dziecko skorzysta 
w pełni z wakacji, ale cała rodzina będzie mogła się zrelaksować 
i zbliżyć się do siebie. 

www.rozwinskrzydla.infowww.rozwinskrzydla.info

Wakacje to naprawdę wspaniały czas – nie należy się go obawiać, ale w pełni wykorzystać!
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Wakacccyjny kaleenndarzz imppreezz

Przedstawwiamy Waam kaleenndarz naajcciekaawwszzycch immmpreez,, odbywwajjącycch się www Szczeecinie 
i okolicy, www czasie wwakacji.. WWarto zareezerwwwowaaćć sobbbie chhooćby kilkka dni nna to, byy całą roddziną 
skorzystaććć z przeróóżnych attrakcji i ppoobawwić się wsppólniee ::-)

Czyli: gdzie warto się wybrać całą rodziną

więcej o wakacyjnych imprezach szukaj na naszym portalu

Różany Ogród Sztuki
Miejsce: Ogród Różany „Różanka”
Termin: weekendy od czerwca do sierpnia
Cykl koncertów plenerowych w wykonaniu 
studentów szkół muzycznych oraz artystów 
szczecińskiej sceny muzycznej, odbywają-
cych się w każdą sobotę i niedzielę letniego 
sezonu, począwszy od ostatniego weeken-
du maja. Występom towarzyszyć będą liczne 
działania artystyczno-warsztatowe.

Warsztaty Archeologii 
Eksperymentalnej 
Miejsce: Centrum Słowian i Wikingów, Wolin
Termin: 29 lipca - 3 sierpnia 2011 r.
Warsztaty to dla każdego okazja do wzię-
cia udziału w zajęciach rzemiosł dawnych, 
warsztatach białego śpiewu, tańców daw-
nych. Dzieci, także będą mogły brać w nich 
czynny udział. W trakcie Warsztatów prowa-
dzony będzie specjalny historyczny plac za-
baw dla dzieci. 

14 Western Piknik
Folk, Blues & Country Festival 
Miejsce: Sułomino, wyspa Wolin 
Termin: 14-17 lipca 2011 r.
Sułomino to jeden z największych zlotów 
klubów motorowych z Polski, Niemiec, 
Czech, Skandynawii, kiermasz artykułów 
countrowych, westernowych, motorowych i 
rękodzieła w Polsce, jest wydarzeniem pro-
mującym kulturę amerykańską o zasięgu 
europejskim, turystykę pieszą, rowerową, 
konną, żeglarstwo. 

Festiwal Słowian i Wikingów 
Miejsce: Centrum Słowian i Wikingów, Wolin
Termin: 5-7 sierpnia  2011 r.
Przeniesiemy się w odległe czasy, Obejrzymy-
dawne rzemiosła, bitwy wojów, wybierzemy się 
w rejs replikami dawnych łodzi. Poza tym: gry, 
zabawy, konkursy! Dostępny będzie specjalny 
historyczny plac zabaw dla dzieci. W otoczeniu 
rekonstrukcji wczesnośredniowiecznych dom-
ków w skali „dla dzieci” odbywać się będzie 
cała zabawa skierowana do najmłodszych.

Weekend z Marynarką Wojenną
Miejsce: Wały Chrobrego
Termin: 24-26 czerwca 2011 r.
Celem imprezy jest zapoznanie mieszkań-
ców i turystów z ceremoniałem wojskowym 
obowiązującym w Marynarce Wojennej RP. 
W programie m.in. udostępnione do zwie-
dzania okręty MW krajów Euroregionu 
(Niemcy, Szwecja, Dania) i Polski oraz kon-
certy orkiestr i prezentacje kompanii hono-
rowych.

Urodziny Miasta Szczecin
Miejsce: Jasne Błonia
Termin: 5 lipca 2011 r.
Tradycyjnie 5 lipca – w rocznicę ustanowienia 
polskiej administracji w mieście – Szczecin 
obchodzi swoje urodziny, podczas których 
mieszkańcy spotykają się na Jasnych Bło-
niach przy gigantycznym urodzinowym torcie. 
Nie zabraknie też zabaw i niespodzianek dla 
dzieci i dorosłych!

Dni Odry
Miejsce: Wały Chrobrego
Termin: 2-3 lipca 2011 r. 
Coroczne święto, w trakcie którego odbywa-
ją się regaty jachtów zaliczane do Pucharu 
Świata „Szczecin Match Race”, kajakowy rajd 
na orientację oraz fi nał Flisu Odrzańskiego, 
przemierzającego ponad 500-kilometrową 
trasę z Brzegu do Szczecina. W programie 
również zwiedzanie i rejsy na historycznych 
jednostkach, występy artystyczne, wybory 
„Miss Odry”.

Jarmark Jakubowy
Miejsce: Katedra, pl. Orła Białego, ul. Grodzka
Termin: 23-25 lipca 2011 r.
Jarmark wyrobów rzemieślników, rękodzielni-
ków i twórców produktów regionalnych organi-
zowany z okazji odpustu Szczecińskiej Katedry 
pw. św. Jakuba Apostoła. Wystawcy prezentują 
gotowe towary, ale również swoje umiejętności 
w takich dziedzinach, jak m.in.: garncarstwo, 
koronkarstwo, kowalstwo. Kiermaszowi towa-
rzyszą występy artystyczne i folklorystyczne.

Sail Świnoujście 2011
Miejsce: Świnoujście
Termin: 5-7 sierpnia 2011 r.
To już trzecia edycja imprezy Sail Świnouj-
ście, a towarzyszyć jej będzie XXVII Między-
narodowy Festiwal Piosenki Morskiej „Wia-
trak”. Co nas czeka? M.in.: rejsy żaglowcami 
na pełne morze, w tym „pływające koncer-
ty”, parada żaglowców, zwiedzanie jedno-
stek, spotkania z żeglarzami, jarmark morski, 
wesołe miasteczko i wiele innych atrakcji... 

PYROMAGIC 2011 & MUSIC WAVE 
Międzynarodowy Festiwal Fajerwerków
Miejsce: Wały Chrobrego
Termin: 12-14 sierpnia 2011 r.
Jest to największy w Polsce festiwal fajerwer-
ków, w którym rywalizują najlepsze fi rmy piro-
techniczne z całego świata. Dotychczas swo-
je pokazy prezentowały reprezentacje m.in. 
z Francji, Kanady, Włoch, Chin, Meksyku czy 
Portugalii. Wyjątkowemu widowisku nad Odrą 
towarzyszy Festiwal Muzyki Elektronicznej.
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więcej informacji o książkach dla dzieci znajdziesz na

Rodzicee pollecajją: 

Z książżkąą naa wwaakkaccjje!! 
Niezapomniane książki naszego dzieciństwa – dla naszych dzieci

Wakacje z duchami
Adam Bahdaj
Praca detektywa wymaga poświęceń i wyrzeczeń. 
Trzeba przemóc strach i tropić złodziei późną nocą. 
ćwiczyć umiejętność dedukcji nawet podczas 
deseru i nie przejmować się cieniem, który snuje 
się za nami. Trójka przyjaciół, spędzając wakacje 
u cioci, po wybudowaniu szałasu-bazy przystępuje 
więc do tropienia okolicznych przestępców…

Spotkanie nad morzem
Jadwiga Korczakowska
Samolubna, wiecznie niezadowolona jedynaczka 
– dziewięcioletnia Danusia – spędza wakacje nad 
morzem, gdzie poznaje niewidomą dziewczyn-
kę. Pod wpływam znajomości z nią zmienia swój 
stosunek do otoczenia, Elza natomiast zysku-
je przyjaźń i nadzieję na odmianę życia, a może 
nawet... Wyleczenie?

Przygody Tomka Sawyera
Mark Twain
Bystry, przedsiębiorczy urwis, Tomek, mieszka 
w małym miasteczku nad wielką rzeką Missisippi 
i robi wszystko, żeby się nie nudzić - przez co 
niejednokrotnie wpada w kłopoty. Jednakże jego 
niepohamowana ciekawość i żądza przygód spra-
wia, że Tomek trafi a na ślad pewnej tajemnicy, 
z którą związana jest ponura zbrodnia i wielki skarb.

Dziewczyna i chłopak – czyli heca 
na 14 fajerek
Hanna Ożogowska
Rodzeństwo – Tosia i Tomek są podobni z wyglądu 
do siebie jak dwie krople wody. Ale Tosia to spokoj-
na, grzeczna dziewczynka, a Tomek - zwariowany 
chłopak pełen szalonych pomysłów. Na wakacje 
wybierają się w różne miejsca. Los sprawia, że tuż 
przed wyjazdem muszą w tajemnicy zamienić się 
rolami. Tomek udaje Tosię, a Tosia – Tomka...

Czarne Stopy
Seweryna Szmaglewska
Zastęp Czarnych Stóp wyrusza na letni obóz har-
cerski w Góry Świętokrzyskie. Miesiąc życia obozo-
wego na zboczu Diabelskiego Kamienia wypełniają 
wspaniałe przygody, zabawne pościgi, ćwiczenia 
spostrzegawczości, strachy i niespodzianki. Pod-
czas tropienia harcerze trafi ają na ślad tajemniczej 
postaci – Leśnego Oka...

Lato Muminków
Tove Jansson
Historia wielkiej powodzi, która chwilowo pozbawi-
ła bohaterów domu, ale również rozbudziła w nich 
zamiłowanie do teatru. Tatuś Muminka stworzył 
wtedy legendarna sztukę teatralną zatytułowaną 
”Narzeczone lwa, czyli więzy pokrewieństwa”, któ-
rą tak naprawdę rozumiał tylko on sam…

R E K L A M A
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Słyszeliiście zz pewnnością oo taaakicchh mmiejssccacch jaakk: TTierpaarrk Ücker-
münde,, Tropiccal Isllaand czzyy Ogggród Zoooloogiczzny ww Beerliniee, lub tam 
już byliiśście. JJest jeeednak jjeeszccczee wwieele iinnnyych mmiejsc poo zachhod-
niej strroonie OOdry, dddo kttórryych waarto wwybbrraćć sięę w czasieee wakkacji 
z dziećmmmi, chooćby nnaa jeddennn dzziień :--)

Wodne szaleństwa
Dla dzieci niezapomnianą przygodą będzie z pewno-
ścią wyprawa do Tropical Island w Krausnick. Jednak 
jeśli nasz budżet domowy nie pozwala na takie szaleń-
stwo ;-) – możemy wybrać się np. do AquariUM w Schwedt 
lub do Pasewalku, gdzie czeka na nas duże kąpielisko 
z placem zabaw i dużą, 70-metrową zjeżdżalnią wodną. Nieco 
dalej, bo 165 km od Szczecina, w miejscowości Müritz leży 
Müritzeum – Kraina Tysiąca Jezior. Możemy popłynąć w rejs 
statkiem, lub przyjrzeć się kompleksowi z lotu ptaka. Moż-
na odbyć tam podróż do wnętrza lodowca, lub obserwować 
1000-letnie gigantyczne drzewa i tajemnicze bagna. Wybierz-
my się też do Niemieckiego Muzeum Morskiego w Stralsun-
dzie (209 km od Szczecina), gdzie znajduje się Ozeaneum. 
Znajdziemy tam szereg przyrodniczych wystaw (także interak-
tywnych) oraz kilkadziesiąt akwariów tematycznych. Najwięk-
sze akwarium w Ozeaneum ma pojemność ponad 2,6 mln 
litrów i głębokośc 9 metrów. 

Ze zwierzętami za pan brat
Będąc w Ückermünde możemy odwiedzić popularne ZOO, 
w którym spotkamy ponad 100 gatunków zwierząt, część 
z nich także na wolności – bez krat i ogrodzeń (np. sympa-
tyczne małpki i kozy). Równie atrakcyjna zarówno dla dzieci, 
jak i rodziców będzie wycieczka do Malchow, gdzie czeka na 
nas Letni Tor Saneczkowy oraz... Park Małp! Inne miejsca, 
w których spotkamy z bliska ciekawe zwierzęta, to: Park Zwie-
rząt w Greifswaldzie, Farma Motyli w Trassenheide, Park Pta-
ków w Marlow, Park Niedźwiedzi w Müritz, oraz Park Natury 
w Gristow i wiele innych, o których piszemy szczegółowo 
w naszym informatorze „Atrakcje dla dzieci po stronie 
niemieckiej” (do kupienia w naszej redakcji i na portalu). 
W informatorze znajdują się także opisy innych atrakcji, które 
warto pokazać dzieciom w czasie wakacji. 

Zapraszamy do zwiedzania kraju zachodnich sąsiadów 
z naszym przewodnikiem. Miłej zabawy!

www.rozwinskrzydla.info

Wakkkacjee zaaa OOddrąąą
czyli: polecamy atrakcje dla dzieci w Niemczech
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SPECJALNY  DODATEK TEMATYCZNY

Atrakcje dla dziecipo stronie niemieckiejteren Meklemburgii i Berlina

ISSN 1689-8478

www.rozwinskrzydla.info

Nasz autorski przewodnik 
„Atrakcje dla dzieci po stronie niemieckiej” 

jest dostępny w cenie 5 zł
do kupienia na naszym portalu 

www.rozwinskrzydla.info



więcej o bezpieczeństwie naszych dzieci przeczytasz na

Bezzpieeecczneee waakaacccje

Daleki jestem od straszenia najróżniejszymi niebezpieczeństwami, 
które mogą czyhać zaraz za rogiem. Szczególnie wtedy, gdy na dworze 
panuje piękna letnia pogoda, zachęcająca nas do aktywnego wypoczynku. Niech nas jednak 
owe piękne okoliczności przyrody nie zwiodą i całkowicie nie uśpią zdrowego rozsądku...

Kilka wakacyjnych zasad

Słońce
Chrońmy się przede wszystkim przed słońcem. Pięk-
na opalenizna, co prawda wciąż jest w modzie, jednak 
promienie słoneczne stanowią poważne niebezpieczeń-
stwo dla naszego organizmu. Warto przed wyjściem 
z domu nałożyć na odsłonięte części ciała krem z fi ltrem UV, 
a głowę przykryć czapką lub kapeluszem. Unikniemy w ten 
sposób poparzeń słonecznych, a nakrycie głowy dodatko-
wo zabezpieczy nas przed udarem słonecznym. Pamiętaj-
my o dużej ilości wypĳ anych płynów (np. woda mineralna,
ok. 2 l dziennie). Zwiększona utrata wody na skutek pocenia 
się bardzo szybko wywołuje objawy odwodnienia i przegrzania 
organizmu, takie jak osłabiona koncentracja, zaburzenia świa-
domości, obniżona sprawność fi zyczna. 

Alergia
Wiosna i lato to także okres kiedy do życia budzi się natura, 
w tym także owady, drzewa, krzewy, trawy… Dla kogoś 
cierpiącego na alergię jest to trudny okres. Najlepszą radą 
w tym wypadku byłoby unikanie alergenów. Nie sposób jednak 
tego dokonać, gdy w powietrzu unosi się mnóstwo pyłków. 
Pozostaje więc przyjmować regularnie leki przeciwalergicz-
ne przepisane przez lekarzy, a w przypadku ciężkich reakcji 
alergicznych mieć przy sobie zestaw pierwszej pomocy 
na taką okoliczność. 

Woda
Kąpieliska i plaże oferują całą gamę atrakcji, zarówno dla tych, 
którzy preferują wypoczynek bierny, jak i aktywny. Wbrew 
pozorom, aby było bezpiecznie nie potrzeba wcale dużo 
wysiłku i uwagi. Wystarczy z szacunkiem traktować żywioł 
i przestrzegać starych, dobrych rad, przekazywanych z poko-
lenia na pokolenie. Takich chociażby jak te, aby nie wskakiwać 
gwałtownie do wody po długim przebywaniu na słońcu, aby 
nie pływać na niestrzeżonych kąpieliskach ani w miejscach 
niebezpiecznych, a przede wszystkim nie wskakiwać do wody 
na tzw. „główkę” w miejscach do tego nieprzystosowanych. 

W podróży
Wakacje to również czas podróży. Na drogach zaczyna się 
wzmożony ruch, a co za tym idzie – znaczna liczba zdarzeń 
drogowych, mniej lub bardziej niebezpiecznych. Kiedy stanie-
my się uczestnikiem lub świadkiem jednego z nich, w pierwszej 
kolejności zadbać należy o bezpieczeństwo własne i miejsca 
zdarzenia. Zatrzymajmy nasz pojazd w taki sposób, aby był 
widoczny dla innych i nie stwarzał dodatkowego zagrożenia. 
Zanim jeszcze zaczniemy udzielać pomocy poszkodowanym 
sprawdźmy, czy nie ma niebezpieczeństwa pożaru, wybuchu 
itp. Konieczne może być wezwanie policji, straży pożarnej 
i pogotowia ratunkowego. W pojazdach, które brały udział 
w wypadku należy wyłączyć silnik, a kluczyki wyjąć ze stacyj-
ki. Jeżeli nic nie zagraża nam w miejscu wypadku, nie należy 
wyciągać poszkodowanych z pojazdu na własną rękę. Mo-
żemy za to usiąść na tylnym siedzeniu rozbitego auta i z tej 
pozycji przytrzymywać głowę kierowcy lub pasażera w linii 
pionowej, opartą o zagłówek. Poszkodowanych z pojazdu 
wyciągamy jedynie wówczas, gdy miejsce zdarzenia stwarza 
dodatkowe niebezpieczeństwo, lub gdy we wstępnej ocenie 
stanu stwierdzimy, że poszkodowana osoba nie oddycha. 
Priorytetem staje się ratowanie życia, a nie tylko zdrowia. Uraz 
kręgosłupa mógł wystąpić lub nie, jednak jeżeli nie przywró-
cimy akcji serca, ten jak i wszelkie inne urazy nie będą miały 
żadnego znaczenia. 

Jak widać podstawowych zasad nie ma zbyt wiele i raczej 
łatwo jest je zapamiętać oraz wprowadzić w życie. Mam na-
dzieję, że zbliżające się letnie wakacje, staną się dla Państwa 
okresem udanego wypoczynku, wolnego od niemiłych przygód 
i niepotrzebnego stresu.

Wojciech Skotnicki
Instruktor

Emergency First Response
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Wakacje z językiem angielskim
Let`s have fun!

W wakacje Ivy School zaprasza dzieci 
na tematyczne zajęcia językowe wypełnione 
zabawami i atrakcjami! 

Cały dzień porozumiewamy się z dziećmi w języku angiel-

skim - podczas posiłków, zabaw w salach i wyjść. Zachęca-

my dzieci do jak najczęstszego komunikowania się w języku 

angielskim,  doceniając każdą próbę. Każdy dzień to inna atrak-

cja, inny temat, inna przygoda. To także nowe słówka i zwro-

ty, które dzieci poznają.  Każdy dzień wypełniony jest grami 

i konkursami.  Przygotowaliśmy  kalambury, piosenki, zaba-

wy z tablicą interaktywną – najnowocześniejszym sprzęcie 

multimedialnym, uwielbianym przez dzieci. Jest też czas 

na kreatywność dziecięcą:  mamy dla naszych uczestników 

ciekawe i wciągające zajęcia plastyczne.

Uczestników czekają  poszukiwania i zagadki do rozwiąza-

nia.  Zaplanowaliśmy atrakcyjne wyjścia i zabawy na świeżym 

powietrzu.  Wszystko po to, aby dzieci świetnie się bawiły, przy 

okazji poznając jak najwięcej słów i zwrotów!  
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Sport

Yummy...!

Dancing!

We are creative...

Po więcej szczegółów zapraszamy na www.ivyschool.pl






